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ÖZ 
Sosyal psikolojide ilk etki olarak bilinen halo etkisi/ hatası bir nesne veya kişi ilk görüldüğünde edinilen anlık 
izlenim olup, kararların temelini oluşturur. Günümüzde birçok gıda şirketi, ürün etiketlerinde yer alan FOP 
(front on package) bilgisini kullanarak bir çeşit sağlıklı algılanma etkisi yaratmayı satış stratejisi olarak 
kullanmaktadır. Örneğin gıda etiketleri üzerinde yer alan, düşük yağlı, tuzsuz, düşük kalorili, glutensiz, yüksek 
proteinli, yüksek lifli,  GDO’suz, gibi gıdanın içerik bilgilerinin yanında;  ürünün üretim sürecindeki tercihleri 
ifade eden organik, doğal, katkısız, "süper gıda" ya da "fair trade" gibi etik ifadeler kullanılmaktadır. Sağlıklı 
algılanma etkisi ile tüketici tercihleri manipüle edilmektedir. Çölyak hastalığı, fenilketonürü hastalığı gibi özel 
hastalıklar için hazırlanan ürünler ve laktozsuz, tuzsuz vb durumlar hariç; sağlıklı algılanma etkisi yaratan 
zihinsel kısa yolları devre dışı bırakmak için "düz paketleme"  önerilmektedir.  
Anahtar kelimeler: Sağlıklı algılanma etkisi, ilk etki, gıda etiket bilgileri 
 

HEALTH HALO EFFECT OF FOOD LABELS 
 

ABSTRACT 

Nowadays, many food companies are creating some kind of health halo effect with the FOP (front 
on package) information on their product packaging. The halo effect/mistake, known as the first 
effect in social psychology, is the instant impression you get when you first see an object or person, 
and it is the basis of how we evaluate and assess that person or object. For example, in addition to 
ingredients information that appears on the FOP such as low-fat, no-salt, low-calorie, gluten-free, 
high-protein, high-fiber, GMO-free information is also provided about the production process used 
to produce the product, such as organic, natural, unadulterated, “super food”, “fair trade”. 
Unfortunately, consumer preferences are being manipulated through health halo effect. With the 
exception of foods that are sold for special diseases such as celiac, or phenylketonuria diseases, or 
for lactose-free, salt-free, etc products "plain packaging" would be recommended to disable mental 
short cuts that create health halo effect. 
Key words: Health halo effect, halo effect, food label information  

                                                             
* Yazışmalardan sorumlu yazar / Corresponding author 
 atillabektas2000@yahoo.com                           : (+90) 312 473 8855                       : (+90) 312 473 7222 
Atilla Bektaş; ORCID no: 0000-0001-7775-3770 
Meltem Ulusoy; ORCID no: 0000-0002-3885-2714 
Vuslat Bektaş; ORCID no: 0000-0002-7885-2997 



Sağlıklı algılanma etkisi 

 

 

  591 

 

GİRİŞ 
Gıda etiketleri üzerinde düşük yağlı, tuzsuz, düşük 
kalorili, glutensiz, yüksek proteinli, yüksek lifli,  
GDO’suz, gibi gıdanın içerik bilgilerinin yanında;  
ürünün üretim sürecindeki tercihleri ifade eden 
organik, doğal, katkısız, süper gıda tanımları, fair 
trade gibi adil ticaret yapıldığına ilişkin ifadeler 
kullanılmaktadır. Her iki bilgilendirme de 
tüketicide sağlıklı algılanma etkisi yaratmakta ve 
tüketicinin o ürüne yönelmesine neden 
olmaktadır. 
 
Etiket bilgisinin  (görsel ya da yazılı ifade) 
tüketicide yarattığı bu algı, ilk etki (halo effect) 
olarak üründen bağımsız olarak gelişmekte ve 
ürünün gerçekte olduğundan farklı 
değerlendirilmesine yol açabilmektedir (Talati, 
et.al., 2016; Fernan, et.al., 2018)  
 
Farklı markalar satış amaçlı olarak, etiket bilgileri 
üzerinden tüketici eğilimlerini manipüle 
etmektedirler.  Bu şekilde ürünün daha sağlıklı 
algılanmasını, tüketicinin seçimini ve tüketim 
miktarını etkilemektedirler. Bu konudaki mevzuat 
yetersizliği ve uygulamadaki aksaklıklar nedeniyle 
tüketicinin yanılması söz konusudur 
 
BESLENME VE HASTALIK İLİŞKİSİ 
Geçmişte ölümlere neden olan mikrobik 
hastalıkların yerini günümüzde kalp damar 
hastalıkları, obezite, tip 2 diyabet, nörodejeneratif 
hastalıklar (Alzheimer hastalığı, Parkinson 
hastalığı vb) gibi kronik hastalıklar ve kanser 
almıştır (Mozaffarian, 2016). 
 
FDA raporuna göre, Dünya’daki 10 ölüm 
nedeninden 6’sında gıda, beslenme ve yaşam tarzı 
etkili olmaktadır (FDA, 2018). Dolayısıyla 
"sağlıksız beslenme" ile kronik hastalık ve kanser 
oluşumu arasındaki pozitif ilişki her geçen gün 
önem kazanmaktadır. Günümüzde sanayileşme 
ile insanlar "Akdeniz diyeti" gibi geleneksel 
beslenme şekillerini terk edip, "Batı tipi beslenme" 
"Western diet"  olarak da adlandırılan sağlıksız bir 
beslenme şekline geçmektedirler. Şekerli/gazlı 
içecekler, fazla miktarda doymuş yağ içeren 
hayvansal gıdalar, tatlılar, rafine unlu mamuller, 
tuzlu atıştırmalıklar ve işlenmiş gıdalar ile tekrar 
tekrar ısıtılıp servis edilen yiyecekler bu diyetin 

temelini oluşturmaktadır. "Western diet"e    geçiş 
obezite ve gıdalara bağlı kronik hastalıklara ve bazı 
kanser türlerinde  artışa neden olmaktadır (Castro-
Quezada, et.al., 2014; Mentella, et.al.,2019).  
 
Beslenme (nutrisyon) biliminde, 1780’lerden 
sonra besinlerin kimyasal yapısının 
aydınlatılmasıyla  "kimyasal devrim" yaşandı. Bu 
şekilde "klasik beslenme anlayışı" oluştu ve 
beslenmede besin ögelerinin eksikliğinin,  hastalık 
oluşumuna etkisi ortaya konuldu. Eskiden uzun 
deniz seferlerine çıkan denizcilerde, taze meyve 
sebze tüketmemeleri nedeniyle görülen skorbüt 
hastalığının C vitamini eksikliğinden 
kaynaklandığı, beriberi hastalığının B1 vitamini 
eksiliğinde ortaya çıktığı örnek olarak verilebilir 
(Carpenter, 2003; Lee, 2019). Tıpta bir ya da daha 
fazla besin öğesinin vücut dengesini bozacak 
şekilde yetersiz alınması sonucunda ortaya çıkan 
klinik tablo malnütrisyon olarak 
adlandırılmaktadır. Bu tablo genel olarak ilk beş 
yaşta protein ve enerji malnütrisyonu (PEM) 
olarak karşımıza çıkmaktadır (WHO, Geneva, 
2010). 
 
Klasik beslenme anlayışı ile "Yeterli ve dengeli 
beslenme" kavramı ortaya çıkmıştır. Böylelikle 
insanın yaş, cinsiyet ve fizyolojik durumuna göre; 
gereksinimi olan bütün besin öğelerini yeterli 
miktarda ve dengeli olarak alması hedeflenmiştir.  
Son yıllarda makrobesin ve vitamin-mineral gibi 
mikrobesinlerin yanı sıra fitokimyasalların, pro-
prebiyotikler, biyoaktif peptitler ve diyet lifi gibi 
fonksiyonel gıdaların da beslenmedeki öneminin 
anlaşılmasıyla  "Optimal beslenme" kavramı 
ortaya çıkmıştır (Percival, 1997; Hasler, 1998; 
Shao,et.al., 2017).  
 
1989 da başlayan ve 14 yıl sonra 2003 yılında 
tamamlanan, İnsan Genom Projesi (HUGO) ile 
gerçekleşen ‘genomik devrim’, hastalıkların 
önlenmesi ve tedavisinde önemli bir devrin 
başlamasına  neden olmuştur (Van Ommen, 2002; 
Phelan, et.al., 2013; Shamim,et.al.,2017).  
Genomik devrimle, besin ögelerinin doğrudan ve 
dolaylı olarak gen ekspresyonu üzerindeki etkileri 
incelenmeye başlanmıştır (Şekil 1).  
                                             
 



A. Bektaş, M. Ulusoy, V. Bektaş 

 

 

592  
     

 

 

 
 

Şekil 1. Gen ekspresyonu 
 
Bütün bunlar kronik hastalıkların ve kanserin 
önlenmesinde  "akılcı diyet (intelligent)" ya da 
"tailor made" beslenme kavramlarını tartışmaya 
açmıştır. Böylece bireylerin genetik yapılarına 
dayalı farklılıklar nedeniyle, uygulanan diyete 
verdikleri farklı tepkiler, insan sağlığının 
iyileştirilmesi ve hastalıkların önlenmesinde 
kullanılabilir ( Trujillo, et.al., 2006; Guasch-Ferré, 
et.al.,2018). 
 
Bugün coğrafi sınırların aşıldığı global dünyada, 
herhangi bir yerde üretilen,  gıdaya erişim 
kolaylaşmıştır. Tüketicinin, market ve pazar 
alışverişlerinde farklı yerlerde üretilmiş pek çok 
yeni ürünle karşılaşma olanağının artırması, 
bireylerin gıda tercihlerinde, daha bilinçli, dikkatli 
ve seçici olmalarını gerektirmektedir. 
 
SAĞLIKLI ALGILANMA ( HALO ) ETKİSİ 
NEDİR 
Sosyal psikolojide ilk etki olarak bilinen halo 
etkisi/ hatası (halo effect)bir nesne veya kişi ilk 
görüldüğünde edinilen anlık izlenim olup, alınan 
kararların temelini oluşturur. Gıda etiketlerinin 
halo etkisinde iki mekanizma rol oynamaktadır.  
 
Self-Regulatory Mechanisms: Tüketici bir gıdayı 
lezzeti için ya da faydası için tüketmektedir.  
 
Inferential Mechanisms: Tüketici bir reklamda yer 
alan sağlıklı ifadesini kabul edilmiş,  onaylanmış 

bir bilgi olarak görür ve sorgulamadan kabul eder 
(Chandon, et.al. 2007). 
 
GIDA ETİKET BİLGİLERİNİN GIDA 
ETİĞİ VE SAĞLIKLI ALGILANMA 
ETKİSİ (HEALTH HALO EFFECT)  
AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ 
Günümüzde birçok gıda şirketi ürün etiketlerinde 
yer alan FOP (front on package) bilgisiyle bir çeşit 
sağlıklı algılanma etkisi yaratmaktadır (Méjean, 
et.al.,2013).  
 
Gıda etiketinde yer alan düşük yağlı, düşük 
kalorili, glutensiz, yüksek proteinli, yüksek lifli,  
GDO’suz, gibi gıdanın içerik bilgilerinin yanında;  
ürünün üretim sürecindeki tercihleri ifade eden 
organik, doğal, katkısız, adil ticaret (fair trade) vb 
ifadelerin de sağlıklı algılanma etkisi yarattığı 
konusunda pek çok akademik çalışma 
bulunmaktadır (Orquin, et.al., 2015; Talati, et.al., 
2016; Ikonen, et.al., 2019). 
 
Sektör kimi zaman gıda etiketlerinde dini 
inançlara uygun olarak üretildiğini öne sürdüğü 
gıdalarla da health halo etkisi oluşturabilmektedir.  
 
Örneğin etnik merkezli (ethnocentric) 
pazarlamada ön plana çıkan etiketlerdeki helal 
ürün ifadesi, gıda pazarında en çok kullanılan 
dinsel içerik olmuştur. (Wilkins, et.al.,2019). 
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Piyasada talep yaratmak, rekabet edebilmek için 
tüketici eğilim ve davranışları yönlendirilmektedir. 
Sağlık mı? Kâr mı? İkilemindeki etik anlayışından 
insan sağlığı olumsuz şekilde etkilenebilmektedir.    
 
GIDADA PAZARLAMA STRATEJİSİ 
OLARAK SAĞLIKLI ALGILANMA 
ÖRNEKLERİ    
Gıda sektörü tarafından sağlıklı algılanma 
etkisinin bir pazarlama stratejisi olarak 
kullanılması 1990’ların sonlarında "kolesterolsüz" 
ifadesinin bazı gıdaların etiketlerinde yer almasıyla 
başlamıştır (Fernan, et.al, 2018). 
 

Piyasadaki rekabet ortamında, tüketici eğilim ve 
davranışlarını yönlendirerek talep yaratmak ve 
satışları artırmak için, görsel, yazılı ve sosyal 
medyada yeni bir görsel ve yazılı içerik kullanımı 
söz konusudur. 
 

Satış amaçlı yaratılan bu yeni içerik üretimi, sağlıklı 
algılanma (health halo) etkisi üzerinden tüketici 
satın alma davranışlarının manipüle edilmesine yol 
açmaktadır. 
 

Gıda etiketlerindeki etik bilgilerin "sağlıklı 
algılanma etkisi" 
Üretici firmanın etikette sosyal sorumlulukları 
dikkate aldığını belirten etik ifadeler kullanması, 
çoğunlukla tüketicileri olumlu şekilde 
etkilemektedir. 
 

Örneğin firmanın çevreye duyarlılık, çalışanların 
sosyal güvenliğinin sağlaması, kadın işgücüne 
öncelik, çocuk işgücü kullanılmaması konularının 
ilke edindiği adil ticaret  (fair trade) ifadesinin 
etiketlerde kullanması tüketicinin o ürüne olan 
tercihini olumlu olarak etkilemektedir.   
 

Bu konuda ABD’de yapılan bir çalışmada, çikolata 
etiketinde adil ticaret ilkelerine uygunluk (fair 
trade) ifadesinin yer almasının tüketici talebine 
olan etkisi araştırılmıştır.  
 

Araştırmaya katılan farklı yaş, cinsiyet, eğitim ve 
siyasi görüşte 192 tüketici, etiketinde fair trade 
ifadesi bulunan çikolatayı daha az kalori içerdiğini 
düşünerek tercih etmiştir. Tüketici tercih 
yaparken, fair trade ifadesinin ürünün başka 
özelliklerini de iyileştirdiğini düşünmüştür 
(Chandon, et.al.2007; Benson, et.al. 2018). 
 

Gıda etiketlerindeki light, zero, diyet ifadeli 
içeceklerin  "sağlıklı algılanma etkisi" 
Tüketici özellikle şeker yerine yapay tatlandırıcı 
kullanılan içeceklerin (diyet, light, zero) daha 
sağlıklı olduğu gibi bir yanılgıya sahiptir. 
  
Ancak araştırmalar, diyet içecek seçeneklerinin 
kilo alımına neden olduğu göstermişlerdir. Fazla 
miktarda aspartam içeren bu içeceklerin, insülin 
salgısın artışa neden olarak kan şekerini düşürüp, 
açlık hissi oluşturduğunu göstermektedir 
(Mooradian, et.al., 2017; Sylvetsky, et.al., 2018). 
                                                                    
Gıda etiketlerindeki doğal organik katkısız 
ifadelerinin "sağlıklı algılanma etkisi" 
Araştırmalar bir gıdanın bir yönüyle sağlıklı olarak 
gösterilmesinin, tüketicilerin genellikle bu gıdayı 
tamamen sağlıklı olarak kategorize ettiklerini ve 
kalori içeriğini küçümseyerek fazla miktarda 
tükettiklerini göstermektedir.  
 

Örneğin trans yağ içeren patates cipsi etiketinde  
"organik patatesten yapılmıştır" ifadesinin olması 
o marka cipsin yağ ve tuz içeriğini ihmal 
edilmesine neden olmaktadır. Hamburgerin "anne 
hamburgeri" etiketiyle sunulması da tüketicide 
sahte bir sağlıklı olma algısı oluşturmakta, 
tüketilen gıda  miktarını artırmaktadır (Chandon, 
et.al. 2007; Sundar, et.al. 2015). 
 

Benzer şekilde etiketinde GDO içermeyen ifadesi 
taşıyan bir ürün,  trans yağ ve fazla miktarda 
nişasta bazlı fruktoz içeren bir gıda olabilir. Kişiler 
bu gıdaları daha sağlıklı olduğunu düşünerek fazla 
miktarda tüketebilir. 
 

Gıda etiketlerindeki "glutensiz" ifadesinin 
"sağlıklı algılanma etkisi" 
Çölyak hastalığının toplumda görülme sıklığı % 1 
civarında olmasına rağmen ABD’de pek çok kişi; 
"çölyak hastası" olmamasına rağmen, daha sağlıklı 
olduğunu düşünerek glutensiz gıdaları tercih 
etmektedir ( L. G. H. 2016). 
 
Çölyak dışı gluten hassasiyeti/duyarlılığı (ÇDGH) 
ise özellikle son on yılda adı sıkça duyulan bir 
durumdur. ÇDGH’nin toplumda yaklaşık %6 
oranında görüldüğü kabul edilmektedir. Bununla 
beraber ÇDGH tanısı için, Çölyak hastalığındaki 
gibi kesin tanı kriterlerinin olmaması ve çoğu kez 
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tıbbi bir değerlendirme yapılmadan kişilerin kendi 
kendilerine bu tanıyı koymalarından dolayı, 
hastalığın gerçek görülme sıklığı hakkında 
güvenilir bir veri mevcut değildir. Hastalığın 
görülme sıklığı, çoğu kez anket gözlemlerine 
dayanan heterojen grupları içerdiğinden  %0.63-6 
gibi geniş bir aralıkta bildirilmektedir.  (Venter, 
et.al., 2016; Bektaş, et.al., 2018). 
 
Bazı araştırmacılara göre, çölyak hastalığından 
biraz daha yaygın görülen ÇDGH, toplumun  % 
10-20’sini etkileyen irritabl bağırsak sendromunun 
(IBS) bir alt grubunu olduğu düşünülmektedir. 
ÇDGH ile ilgili şikayetler IBS ile benzerlik 
göstermektedir. Bununla birlikte, her iki durumda  
çölyak hastalığı kadar  ciddi değildir (Bektaş,et.al., 
2018). 
 
Buna karşın Tüketici Anketleri Ulusal Araştırma 
Merkezi tarafından yapılan anket sonuçlarına 
göre,  Amerikalıların % 63'ü glutensiz bir diyetin 
zihinsel veya fiziksel sağlıklarına iyi geleceğine 
inanmaktadır. 2016’da 15.5 milyar dolarlık 
glutensiz diyet pazarının önümüzdeki yıllarda 
daha da büyüyeceği öngörülmektedir 
(Niland,et.al.,2018).  
 
Glutensiz ürünlerin büyük kısmı, işlenmiş 
ürünlerdir. Bunlar doymuş yağ ve tuz miktarı 
fazla, kalorisi yüksek aynı zaman pahalı ürünlerdir. 
Hâlbuki buğday gibi tahıl grubu gıdalar, hem 
ekonomik hem de kolay ulaşılabilir olmaları 
nedeniyle beslenmede önem taşırlar. Tahıllar 
dünyadaki en sağlıklı diyetlerden biri olarak kabul 
edilen Akdeniz diyetinin ana bileşenini 
oluştururlar. O nedenle doktor tanısı ve tavsiyesi 
olmadan, sağlıklı olma açısından  glutensiz diyet 
uygulamalarının önerilmesi doğru değildir 
(Bektaş, et.al. 2018; Gül, et.al., 2018; Lee, et.al., 
2019; Devries, et.al., 2020).  
 
Fermente ürünlerin sağlıklı algılanma etkisi 
Dünyada 42 milyar dolarlık bir probiyotik pazarı 
vardır (Holban, et.al., 2018). Dünya Sağlık Örgütü 
(WHO) probiyotikleri, yeterli miktarda 
alındıklarında insan sağlığı üzerinde faydalı etkiler 
gösteren canlı mikroorganizmalar (bakteri, maya) 
olarak tanımlamaktadır (Markowiak, et.al.,2017). 
 

Ancak içinde canlı bakteri içeren her fermente 
beslenme ürünü "probiyotik gıda" olarak kabul 
edilmez (Rezac, et.al., 2018).  
 
Türk Gıda Kodeksine göre probiyotik gıda; 
içerisinde raf ömrünün sonuna kadar yeterli 
miktarda canlı probiyotik mikroorganizma (1 
gramında ya da mililitresinde 106 KOB bakteri) 
bulunduran ve bunu muhafaza eden üründür 
(Anonim, 2006).       
 
Yoğurt, kefir, kımız, turşu, boza, kombu çayı vb 
gıda ancak yukarıda bahsi geçen miktarda 
probiyotik özellikte bakteri taşıyorsa; probiyotik 
ürün olarak kabul edilir (Talati, et.al., 2016; WGO, 
2017). 
 
Bir gıdanın probiyotik özelliğini, yüksek ısıya 
maruz kalması, raf ömrünü tamamlamış olması,  
ve gıdaya bazı kimyasalların ilave edilmesi bozar 
(Van den Nieuwboer, et.al., 2016; Flach, et.al., 
2018; Fenster, et.al., 2019). 
 
Kopenhag Üniversitesi'nde herhangi bir sponsor 
desteği olmadan probiyotik takviyeli bisküvi, süt 
bazlı içecekler ve kapsüllerin incelendiği yedi farklı 
randomize-plasebo kontrollü çalışma masaya 
yatırılmıştır. Araştırmada bu ürünleri tüketen 
kişilerin dışkı örneklerinde probiyotik bakteri 
çeşitliliğinin değişip değişmediği incelenmiş, bu 
çalışmalardan sadece birinde istatistiksel olarak 
anlamlı bir değişiklik bulunmuştur. Ancak bunun 
da klinik fayda sağladığına dair herhangi bir kanıt 
bulunmamaktadır (Kristensen, et.al., 2016). 
  
Sporcu içecekleri ve protein barlarının sağlıklı 
algılanma etkisi 
The California Center for Public Health 
Advocacy(CDC)raporuna göre,  milyonlarca 
dolarlık sporcu içecekleri endüstrisi insanları bu 
içeceklerin faydası konusunda ikna etmek için 
"Health Halo" etkisi oluşturmaya çalışmaktadır. 
ABD’de içecek endüstrisi, okullarda gençlerin 
tercihlerini etkileyerek tüketimi artırmak için yılda 
71 milyon dolardan fazla harcama yapmaktadır. 
Dünyadaki en büyük otomobil yarışı Formula-1’in 
destekleyicisi ünlü bir enerji içeceği markasıdır.  
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CDC araştırmacılarının 2011’de yaptıkları bir 
ankete göre 12-17 yaş arası gençlerin yüzde 20’si 
enerji içeceklerinin gençler için güvenli içecekler 
olduğuna inanmaktadır. Raporda sporcu 
içecekleri konusunda özellikle ebeveynlerin 
bilinçlendirilmesi ve çocukların bu takviyelerden 
uzak tutulması gerektiği konusunda vurgu 
yapılmıştır. Çünkü bu tür içecekler özellikle 
çocuklar için zararlı olabilecek çeşitli maddeler 
içermeleri yanında, fazla miktarda şeker taşıdıkları 
için obezite ve diyabet riskini de arttırmaktadır 
(Crawford, et.al., 2014).  
 
Benzer şekilde doğal birçok protein kaynağı gıda 
varken,  bu gün ABD’de her beş kişiden biri 
sağlıklı olduğuna inandığı için protein barlarını 
diyetlerine alarak, günlük protein ihtiyaçlarını 
tamamladıklarını düşünmektedir (Holban, et.al., 
2018). 
 
Amerikan obezite paradoksu 
1991-2001 yılları arasında genç yaştaki 
Amerikalılarda obezite  %23’den %31’e çıkmıştır. 
Aynı sürede düşük kalorili yiyecek ve içecek 
tüketimi ise % 48 den % 60’a çıkmıştır. Bu süre 
içinde ulusal tüketici anketlerine göre Amerika’da 
"sağlıklı diyet" (healthy diet) tüketim oranı yılda % 
6 oranında artmıştır.  
 
Ancak düşük kalorili içecek ya da yiyecek tüketimi 
beklendiği gibi obeziteyi azaltmamış tersine 
artırmıştır. Buna "Amerikan obezite paradoksu" 
denilmektedir. Bir başka anlatımla Amerikalılar 
etiketinde "light" ya da "diyet" yazan bir ürünü 
aşırı miktarda tüketerek fark etmeden fazla kalori 
almakta, dolayısıyla kilo vermek isterken kilo 
alabilmektedirler. Gıda tercihlerinin daha çok 
damak zevkine göre yapıldığı Belçika ve Fransa’da 
ise, obezite Amerika’ya göre daha düşük oranda 
görülmektedir. (Chandon, et.al. 2007). 
 
Diğer taraftan araştırmalar bir gıdanın bir yönüyle 
sağlıklı olarak gösterilmesi durumunda, 
tüketicilerin genellikle bu gıdayı tamamen sağlıklı 
olarak kategorize ettiklerini ve kalori içeriğini 
küçümseyerek fazla miktarda tükettiklerini 
göstermektedir.  
 

Journal of Consumer Research yayınlanan bir 
araştırmada, A zincir restoranlarının, B zincir 
restoranlarına göre daha sağlıklı olduğu 
yönündeki algı, Illinois Üniversitesindeki 320 
öğrenci ve çalışanın tercihleri üzerinden analiz 
edilmiştir. Araştırma, deneklerin aynı miktarda 
kalori içermesine rağmen, A zincir restoranlarının 
daha az kalori içerdiğine inanıp, menüye tatlı veya 
içecek ilave ettiklerini göstermiştir. (Chandon, 
et.al., 2007).     
 
TÜRKİYE’DE "SAĞLIKLI ALGILANMA 
ETKİSİ" KONUSUNDA YASAL 
DÜZENLEMELER VE ÖRNEKLER 
Sağlıklı algılanma (health halo) etkisinin gıda 
sanayisi tarafından bir pazarlama stratejisi olarak 
kullanılması, 90’lı yılların sonlarında 
"kolesterolsüz" ifadesinin bazı gıdaların  
etiketlerinde yer almasıyla başlamıştır (Fernan, 
et.al., 2018). "Health halo" Türkçe kelime olarak 
tam bir karşılığı olmasa da "sağlıklı algılanma 
etkisi" olarak ifade edilebilir.  
 
Sağlıklı algılanma etkisi pazarlama stratejisi olarak 
ülkemizde de uygulanmaktadır. Konuyla ilgili 
mevzuat: 29/12/2011 tarih ve 28157 üçüncü 
mükerrer sayılı Resmî Gazetede yayınlanan "Türk 
Gıda Kodeksi Etiketleme Yönetmeliği", 26 Ocak 
2017 tarih ve 29960 mükerrer sayılı Resmi 
Gazetede yayınlanan "Türk Gıda Kodeksi Gıda 
Etiketleme ve Tüketicileri Bilgilendirme 
Yönetmeliği" ve kılavuzudur.  
 
Mevzuat ve uygulama kılavuzunda konuyla ilgili 
bilgi ve açıklamalar mevcuttur. Gıda 
etiketlerindeki bilgilerin gıdanın niteliklerini 
yansıtması, etiketlerdeki gösterimler ve resimlerin, 
gıdanın çeşidi, bileşimi, kalitesi veya menşei 
açısından tüketiciyi yanıltmaması gerektiği 
belirtilmektedir.  
 
Etiketlerde yer alan doğal, katkısız, negatif/pozitif 
beyanlar, var-yok tanımları, % 100 ifadelerinin 
nasıl kullanılacağı açıklanmıştır. Gıda etiketlerde 
"saf, gerçek ve hakiki" ifadelerinin kullanımı 
yasaktır. "Geleneksel" ifadesi ise, Türk Patent 
Enstitüsü tarafından tescil edilmiş ürünler için 
kullanılabilir. "Ev yapımı, anne eli değmiş" gibi 
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ifadeler, endüstriyel ölçekte üretilen gıdalar için 
kullanılamaz.  
 
Ancak, ev yapımı tadında, anne eli değmiş gibi, 
geleneksel tat vb. ifadeler tüketici tercihine 
bırakıldığından kullanılabilir. Süper, bol, ekstra, 
daha fazla ifadelerinin kullanım şekilleri de aynı 
kılavuzda belirtilmiştir. "Anne hamburgeri" 
ifadesi yasal açıdan kullanılması uygun olmakla 
birlikte gerçekten sağlıklı mıdır? Meyve suyu 
konsantrelerinin "Vitamin" ya da "Antioksidan" 
ismi altında satılması doğru mu? Tüm bu soruların 
cevapları tartışmaya açıktır. 
 
SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 
Gıda etiket bilgilerinde standartlaşmaya gidilmesi, 
konuyla ilgili mevzuatlar üzerinden etiket 
bilgilerinin kontrol ve denetlemelerinin yapılması 
önemlidir. Bu konuda, "Sağlıklı algılanma etkisi" 
yaratan zihinsel kısa yolları devre dışı bırakmak 
için tüm gıdalarda düz/sade paketleme (plain 
package) uygulanması söz konusu olabilir. 
 
Tüketicilerin günlük diyet seçimlerinde "Akdeniz 
diyeti" beslenme tarzı, doğal, işlenmemiş gıdalara 
ve yerel ürünlere öncelik vermesi önem taşır. Bu 
konuda üreticilerin desteklenmesi tüketicilerin 
bilinçlendirilmesi gıda güvenliği ve sağlık 
politikalarının öncelikleri arasında yer almalıdır.  
 
ÇIKAR ÇATIŞMASI 
Bu makalede yazarların, diğer kişilerin ve 
kurumların arasında bir çıkar çatışması yoktur.  
  
YAZAR KATKILARI 
AB makale konusunu araştırdı ve tasarladı.  AB, 
VB ve MU makaleyi yazdı. Tüm yazarlar 
makalenin son halini okudu ve onayladı. 
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